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H 
östen närmar sig med stormsteg 
och sommarens dagar är räknade. 

Tiden rullar på utan att vi reflekterar 
över det. Vi jagar fram och tillbaka och 
försöker hinna med så mycket som möjligt på 
kortast möjliga tid. Tid är en bristvara för 
många och varken vår egen eller andras tid 
verkar räcka till.  
När hösten kommer brukar dock tiden sakta 
ner något. Det verkar som om kraven man har, 
vilket man har satt upp den själv eller det är 
krav från omgivningen, avtar något. Vi kryper in 
i våra hem, tänder ljus och slappnar av. Det 
känns som om tiden lugnar ner sig lite.  
Det är viktig att man sänker tempot och ger 
sig själv tillfälle till återhämtning.  

Nu kanske det finns tid att läsa boken som 
man länge tänkt, ringa det där samtalet som 
man skulle gjort för länge sedan eller hälsa på 
någon som står en nära som man vanligtvis 
bara brukar ringa till.  

För varje dag som vi jagar runt i livet är det just 
livet som försvinner. Vi behöver lära oss att 
stanna upp och verkligen njuta av tillvaron och 
det som finns runt omkring oss.  
Ta sig tid att stanna upp vid olika möten med 
personer som vi ställs inför. Vid varje möte är 
det viktigt att använda det på ett sådant sätt 
att det blir meningsfullt och räknas både för 
oss själva och den vi möter.   

Tänk på det som står i psalm 249 
Blott en dag ett ögonblick i sänder 

      

      Med önskan om en  
        lugn och fin höst 

Anna-Karin  

   Stråle Börjesson



Lokalförsörjningsplan 
LOKALFÖRSÖRJNINGSPLAN 

2024-2033 
nedan kallad LFP 

I november 2016 beslutade 
kyrkomötet i Svenska kyrkan 
att varje pastorat eller 
församling ska ha en 
lokalförsörjningsplan, LFP.  

Planen ska omfatta 10 år och 
kyrkorådet ska minst vart 
fjärde år pröva om den ska 
ändras . 

En LFP ska ge besked om 
vilka lokaler som 
verksamheten behöver. Hur 
många timmar lokalerna 
används per vecka och vad 
fastighetskostnaderna blir 
gentemot de medel som 
finns att tillgå.  

Församlingens LFP har 
upprättats av 
byggnadsingenjör och 
antikvarie Maria Eld, 
Antikvarietjänst Eld & 
Forsberg AB. Hon har haft 
församlingens uppdrag att 
sammanföra fakta och 
statistik, samt att redogöra 
för tidigare fattade beslut 
och de idéer som arbetats 
fram.  

FÖRESLAGNA ÅTGÄRDER 

Församlingen har för många 
kyrkobyggnader i förhållande 
till antalet medlemmar. 
Sammanlagt finns det 1830 
platser i församlingens 
kyrkor. I dagsläget är det 

mindre än 1% av församlings-
borna som nyttjar sin kyrka. 

En översyn och begränsning 
av verksamheter till ett fåtal 
kyrkor har redan genomförts. 
För att säkerställa en 
ekonomi i balans på längre 
sikt behöver församlingen 
fortsätta att arbeta med att 
göra besparingar inom 
samtliga verksamheter. 
Diskussioner måste framöver 
föras om avyttring av 
byggnader och på sikt även 
kyrkor. Dessa diskussioner får 
ta sin tid. I arbetet med 
denna LFP har dock inget 
konkret förslag om avyttring 
av någon byggnad föreslagits. 
Ett mål måste dock vara att 
under planperioden börja 
diskutera sådana förslag.  

Församlingen förvaltar två 
församlingshemsbyggnader. 
Totalt är församlingshemmen 
förstora i förhållande till den 
verksamhet som bedrivs.  
Ett mål är därför att under 
planperioden föra diskussion 
runt detta.   

Nedanstående åtgärder bör 
utföras under planperioden.  

• Genomföra uppföljande 
översyner gällande 
fastigheternas 
driftkostnader m.m 

• Utreda möjlighet till 
avyttring av lokalytor 

• Påbörja arbetet med att 

uppnå målet om 
klimatneutralitet 2030 

• Påbörja diskussion om 
ytterligare församlings-
samarbeten och 
strukturella förändringar. 

MEDLEMSUTVECKLING 

Medlemsantalet i 
församlingen visar på en 
nedåtgående trend. 
Prognosen visar på ett 
medlemstapp på ca 1,8 % per 
år under planperioden. 
Minskningen av antalet 
medlemmar medföra 
minskade intäkter för 
församlingsverksamheten . En 
ekonomisk simulering efter 
bedömt antal medlemmar 
och intäkter, visar att 
församlingsverksamheten 
riskerar att gå med 
underskott under i stort sett 
samtliga år under 
planperioden. Totalt för 
perioden 2024–2033 visar 
simuleringen ett ackumulerat 
underskott om cirka 12,8 
miljoner kronor.  

Vill man läsa LFP i sin helhet 
finns den på församlingens 
hemsida. 

 
 



Församlingens kyrkor 
                Färgelanda kyrka 
Kyrkan är ett bra exempel på det sena 1800-talets 
nyklassicistiska kyrkor. Den har typiska vitputsade fasader 
samt hörn, portaler och gavelspetsar med utskjutande 
omfattningar krönta av plåtklädda takryttare. Ovanför 
västportalen finns en tavla med texten ”Till Guds ära 
byggd år 1870 under kon. Carl XVdes regering”. Det rymliga 
och ljusa kyrkorummet är till stora delar bevarat från 
byggnadstiden med såväl klassiska som nygotiska inslag.  

 
Kyrkans murverk innehåller medeltida delar, och lär 
ursprungligen ha uppförts på 1200-talet. Den har ansetts 
vara en av Dalslands äldsta kyrkor, och beskrevs på 1830-
talet av prosten Johan Hammarin som ”En urgammal 
offerkyrka av gråsten, troligen lika gammal som 
Christendomen på dal”. Traditionen berättar också om 
seden att här be förböner för sjuka i andra församlingar.         

             Sådana önskemål lär ha förekommit fram på 1850-talet.  

      Torps kyrka 
Kyrkplatsen är sannolikt medeltida och lämningar efter en 
äldre byggnad har påträffats på kyrkogården strax intill 
klockstapeln. Nuvarande kyrka uppfördes under åren  
1750-55, och trots vissa förändringar har den lilla kyrkan 
bevarat sin ursprungliga utformning med svagt 
rosaputsade fasader, tegelklätt sadeltak, och rundbågiga 

             öppningar för fönster och portar 

 

 
Den nuvarande tegelkyrkan, som brukar kallas ”Domkyrkan 
på Dal” på grund av sina dimensioner, uppfördes 1900-02. 
Den är utförd i en konsekvent nygotisk stil efter ritningar av 
den i Västsverige välkände kyrkoarkitekten Adrian Crispin 
Peterson. Bland de för nygotiken typiska fasaddetaljerna 
kan nämnas de röda tegelmurarna, tornets höga och 
spetsiga spira, väggarnas strävpelare, gavlarnas friser, de 

spetsbågiga och spröjsade gjutjärnsfönstren samt många andra fasaddetaljer.  

Ödeborgs kyrka 

Högsäters kyrka 



                     Rännelanda kyrka 
Nuvarande kyrka uppfördes omkring 1773 efter ritningar av 
överintendent Carl Fredrik Adelcrantz. De ursprungliga planerna 
fullföljdes dock inte och byggnadens nuvarande form avspeglar, såväl 
ut- som invändigt, flera om- och tillbyggnader. På 1840-talet ersattes 
det äldre tegeltaket med skiffer. Det kraftiga västtornet och 
sakristian tillkom vid en större renovering som utfördes 1943-44 
under ledning av arkitekt Axel Forssén, Göteborg. Årtalen 1773 och 
1892, som kan ses ovanför södra porten, berättar om de år då kyrkan 
putsades och årtalet 1944, ovanför västra porten, markerar det år då 
den stora renoveringen avslutades.  

 
 
Den nuvarande stenkyrkan uppfördes 1771-72 och 
tillbyggdes 1775 med ett trätorn i väster. Kyrkans yttre är 
tämligen oförändrat sedan byggnadstiden och 
karakteriseras av ett brett vitputsat långhus med ett 
tresidigt avslutat kor och ett högt och brant tegelklätt 
sadeltak. Utmärkande är det timrade tornet, vars 
rödmålade träpanel övermålades med vit täckfärg vid  
1900-talets början. Det ljusa och rymliga kyrkorummet är i 

nyklassicistisk stil och har en inredning som i väsentliga delar härrör från tiden kring 

              Råggärds kyrka 
Den enkla, vitmålade träkyrkan karaktäriseras av ett relativt 
brett och kort långhus med ett brant sadeltak och ett lågt 
västtorn med spånklädd huv. År 1819 täcktes långhusets tak 
med tegel och 1830 kläddes timmerväggarna med 
rödmålad träpanel. I slutet av 1800-talet tillbyggdes koret 
med ett vapenhus mot söder och 1875 målades fasaderna 
vita. Den ursprungliga interiören genomgick under  
1800-talets senare hälft flera förändringar. Man önskade 

då, i enlighet med tidens klassicistiska ideal, skapa ett ljusare och enklare kyrkorum.  

 
                 Järbo kyrka 
Den vitputsade stenkyrkan med sina rena linjer är en av 
Dalslands minsta kyrkor och har ett sadeltak klätt med 
skiffer. Det låga tornet har en historiserande utformning och 
kröns av en svängd huv med en reslig spira. I samband med 
en renovering 1975-76 utbyttes tornspirans ekspåntäckning 
mot kopparplåt. I murverket ingår medeltida delar och 
ursprungligen var kyrkan troligen uppförd i romansk stil, 

kvadratisk med rakt avslutat kor och med ingång i söder.  

Lerdals kyrka 

Församlingens kyrkor 



Sigge Widekärr
Kyrkoherde 

De  tomma kyrkornas ödeland 

 

När vi befinner oss i en kris, till exempel när vi 
drabbas av en obotlig sjukdom, är förnekelse 
en vanlig reaktion. Det är som om vi tror att 
om vi inte pratar om vad som har hänt, om vi 
tänker bort det svåra, ja till och med intalar 
oss att det inte har hänt, så kanske det inte 
finns. Så irrationellt fungerar människan. Så 
har vi också blundat för den verklighet som är 
församlingens. I vintras genomfördes en 
utredning som mynnade ut i en 
lokalförsörjningsplan för Färgelanda-
Högsäters församling. Där konstateras att 
församlingen har fler kyrkor, fler bänkplatser, 
fler byggnader än vad som behövs. Det är 
dags för oss att vakna, öppna ögonen, och se 
nyktert på verkligheten. Församlingen har 
diagnostiserats med en obotlig sjukdom och 
vi har alldeles för länge blundat för 
symtomen.  

I ett tal 1927 kallade biskopen i Karlstad, J. A. 
Eklund Sverige för ”de tomma kyrkornas 
ödeland”. Talet resulterade i att Dagens 
Nyheter på hösten samma år genomförde en 
undersökning som konstaterade att 5 
procent av Sveriges befolkning besökte 
regelbundet en gudstjänst. Utredningen som 
gjordes för Färgelanda-Högsäters församling i 
vintras visar att inte ens 1 procent av de 
kyrkotillhöriga besöker sina kyrkor 
regelbundet. Det har hänt mycket på hundra 
år i den här församlingen och jag kan bara 
stämma in i biskop Eklunds ord. Färgelanda-
Högsäters församling är de tomma kyrkornas 
ödeland.  

 

För hundra år sedan skrev präster till sina 
biskopar i förtvivlan. De var övertygade om 
att de tillhörde den sista generationens 
kristna i Sverige. I mina mörkaste stunder av 
hopplöshet tänker jag också så. Jag ser 
framför mig hur kyrkorna i församlingen görs 
om till köpcenter, ett buddhistiskt tempel, 
bed and breakfast, konsthall eller blir en ruin. 

Det smärtar och jag anklagar mig själv för att 
vara en dålig präst och kyrkoherde som 
misslyckats i mitt kall att predika Guds Ord 
så att det intresserar och på djupet berör. 

När någon säger att gudstjänsterna måste 
förändras, bli roligare, gladare, med mer 
musik, hör jag ofta att jag inte räcker till. 
Andra gånger växer hornen ut på min panna 
och jag blir vred. Jag tänker att jag inte är 
någon clown och gudstjänsten inte en cirkus. 
Gud har inte sänt mig hit för att förkunna 
något slags McDonalds-kristendom som ger 
mättnad för stunden men helt saknar näring 
och substans. Jag kan inte heller låta bli att 
tänka att det också är hela församlingens 
ansvar, angelägenhet och skyldighet att visa 
sitt intresse. Det är uppenbart att så inte är 
fallet när under 1 procent av medlemmarna 
besöker en kyrka regelbundet. Församlingen 
är de tomma kyrkornas ödeland och även om 
5 procent hade besökt gudstjänsterna skulle 
det räcka med en kyrka.  

Så vad gör vi nu? Församlingens 
förtroendevalda står inför att fatta svåra 
beslut i höst och nästa vår. Låt oss be Gud 
om vishet och förstånd att se verkligheten 
som den är. Sedan måste vi som 
församlingsbor mötas och förutsättningslöst 
samtala om alternativen för framtiden, men 
också vara medvetna om de känslor som det 
här rör upp, den sorg det innebär att kanske 
behöva lämna något. Vad gör det med oss? 
Till sist får vi lämna allt i Guds hand igen – 
Gud som har hela perspektivet på tillvaron 
och som lovat att inte överge den som i sin 
nöd ropar på honom.  

 

Gud, ge mig  

sinnesro att acceptera  

det jag inte kan förändra, 

mod att förändra det jag  kan 

och förstånd att inse skillnaden.   
     

 



KYRKRALLY 
Kulturarvsdagen 7 september 

Start vid Färgelanda kyrka mellan  
kl. 10.00-11.00 

Kör bil mellan församlingens kyrkor.  
Olika arrangemang vid varje kyrka. 

Tävling med fina priser. 
Kyrkor hör till Sveriges mest värdefulla kulturarv. Kyrkor är 

fulla av historia, och likt kyrkogården ett öppet arkiv dit alla 
har tillträde. Församlingen har åtta kyrkobyggnader. 

Tillsammans med begravningsplatserna utgör de samlade 
kyrkomiljöer som är skyddade enligt  

4 kapitlet kulturmiljölagen.  

 

                               Välkommen att besöka  
                                 församlingens kyrkor  
                                         denna dag.                                          

  



Alla Helgonahelgen 

GRAVSMYCKNINGSDAG  
Fredag 1 november  

Vaktmästare finns på plats för att svara på dina frågor 

Högsäter, Rännelanda,  
Lerdal, Råggärd och Järbos  

kyrkor är öppna  
kl. 11.00-16.00 

Kaffeservering. Högsäter i 
församlingshemmet övriga  

i kyrkorna 

Färgelanda, Ödeborg och  
Torps kyrkor är öppna 

    kl. 13.00-18.00 
Kaffeservering och  

korv med bröd i kyrkorna 

RUTHJÄLPEN 

30 oktober kl. 14.00  
Färgelanda prästgård 

Kaffe & Kaka 40:- 

Lotterier. Vinster mottages  
tacksamt. Tänk på att  
ha kontanter i små valörer. 

HÖSTENS SOPPLUNCHER 
kl. 12.00-14.00 

   Färgelanda prästgård 

  11 och 25 september 
    9 och 23 oktober 

        6 och 27 november 
 

Högsäters församlingshem 
 18 september  

      16 oktober, 20 november  
Lotterier 

 Vinster mottages tacksamt. 
     Tänk på att ha kontanter i 

små valörer. 

Ikonmålardagar i Färgelanda prästgård   
1 och 29 september & 10 och 24 november  
Anmälan senast torsdagen innan träffen till 

Sigge Widekärr 0528-103 03  
andreas.widekarr@svenskakyrkan.se 

Aktiviteter 



Kalender  

      Tjänstgörande 

SW= Sigge Widekärr 
KJ= Katarina Johansson 
AA= Alf Axelsson 
LA= Lena Axelsson 
AK= Anna Kindberg 
EK = Emanuel Karlsson 
F-Hem = församlingshem 
 

 

SEPTEMBER 
SÖNDAG 1 SEPTEMBER 
14 e trefaldighet 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
 Mässa, KJ 
Kl. 14.00 Rännelanda kyrka 
  Mässa, KJ 

SÖNDAG 8 SEPTEMBER 
15 e trefaldighet 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
 Gudstjänst, SW 
Kl. 14.00 Teklas stuga 
  Gudstjänst, SW 
  Medtag kaffekorg 

SÖNDAG 15 SEPTEMBER 
16 e trefaldighet 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
 Mässa, KJ  
Kl. 14.00 Råggärds kyrka 
  Gudstjänst, KJ  

SÖNDAG 22 SEPTEMBER 
17 e trefaldighet 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
              Gudstjänst, AA 
Kl. 14.00  Torps kyrka 
  Gudstjänst, AA 

SÖNDAG 29 SEPTEMBER 
Helige Mikaels dag 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
 Gudstjänst, KJ 
Kl. 14.00  Rännelanda kyrka 
  Gudstjänst, KJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

OKTOBER 
SÖNDAG 6 OKTOBER 
19 e trefaldighet 
Kl. 9.30 Stigens Herrgård 
     Mässa, Stiftets  
 personal 
Kl. 11.00 Högsäters kyrka 
 Gudstjänst, AK 
Kl. 14.00 Torps kyrka 
  Gudstjänst, AK 

SÖNDAGEN 13 OKTOBER 
Tacksägelsedagen 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
 Gudstjänst, KJ  
Kl. 14.00 Rännelanda kyrka 
 Skördegudstjänst, KJ 
 Auktion 

SÖNDAG 20 OKTOBER 
21 e trefaldighet 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
              Gudstjänst, EK 
Kl. 14.00 Ödeborgs kyrka 
  Gudstjänst, EK 

SÖNDAG 27 OKTOBER 
22 e trefaldighet 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
 Mässa, KJ 
Kl. 14.00  Lerdals kyrka 
  Mässa, KJ 

DECEMBER 
SÖNDAG 1 DECEMBER 
1 i advent 
Kl. 11.00  Färgelanda kyrka 
  Gudstjänst, SW 
  Felicikören 
Kl. 14.00 Rännelanda kyrka 
  Gudstjänst, KJ 
Kl. 16.00 Järbo kyrka 
  Gudstjänst, KJ 
Kl. 18.00  Torps kyrka 
  Gudstjänst, SW 

NOVEMBER   
LÖRDAG 2 NOVEMBER 
Alla helgons dag 
Minnesgudstjänster
Kl. 11.00 Järbo kyrka, KJ
Kl. 14.00 Lerdals kyrka , KJ 
Kl. 14.00 Ödeborgs kyrka, SW 
           Sång av Fredrik Johansson 
Kl. 16.00 Torps Kyrka, SW 
           Sång av Fredrik Johansson 
Kl. 18.00 Färgelanda kyrka, SW 
  Felicikören 
Kl. 18.00 Högsäters kyrka, KJ 

SÖNDAG 3 NOVEMBER 
Sön e alla helgons dag  
Minnesgudstjänster 
Kl. 16.00 Råggärds kyrka, KJ 
Kl. 18.00 Rännelanda kyrka, KJ 

SÖNDAG 10 NOVEMBER 
24 e trefaldighet 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
 Gudstjänst, LA 
Kl. 14.00 Högsäters F-hem 
  Gudstjänst, LA 

SÖNDAG 17 NOVEMBER 
Sön f domssöndagen 
Kl. 11.00 Färgelanda kyrka 
 Mässa, SW 
Kl. 14.00 Högsäters F-hem 
 Gudstjänst, SW   

SÖNDAG 24 NOVEMBER 
Domsöndagen 
Kl. 11.00  Färgelanda kyrka 
 Gudstjänst, KJ 
Kl. 14.00  Högsäters F-Hem 
  Mässa, KJ  

Reservation för ändringar, se kalendern på hemsidan www.svenskakyrkan.se/fargelanda-hogsater, eller i Dalslänningen. 



Konsert 

KONSERT FÖR  
VÄRLDENS BARN 

3 OKTOBER  KL. 18.00 FÄRGELANDA KYRKA 

Konferencier 
  Linus Karlsson 

           MEDVERKAR:  

• Barnkören 

• Camilla Widekärr &  
Anna Kindberg 

• Frank Albertsson & 
Johanna Martinsson 

• Familjen Karlsson 

Biljettpris 
Vuxna: 150 kr 

Barn: 60 kr upp till 15 år 

Fika ingår i priset 

Förköp av biljetter på  
ICA och COOP i  

Färgelanda 



 

     Stolgympa
Start 14 oktober kl. 14.00 i  

Färgelanda prästgård.  
Vi träffas åtta gånger. 

 
     Första måndagen i månaden       
 med start 2 september kl. 14.00  
          i Högsäters församlingshem 

 Sorgegrupp—att leva vidare 
 

För dig som nyligen förlorat någon som 
stått dig nära. Välkommen att anmäla dig 
till en samtalsgrupp där du får möjlighet   

att bearbeta din sorg.  
           Vi träffas sex gånger med start 

1 oktober kl. 15.30—17.30  
          i Högsäters församlingshem. 

  Anmälan till: 
Inger Bäcker, diakon 0528 - 103 10  
Sms: 076-146 56 43 eller 
Katarina Johansson, präst 0528 – 103 04 
Sms: 073– 060 34 54 

                                STILLA DAG 

med övernattning på  
Stigens Herrgård 

lör–sön 26-27 oktober 
kl. 9.00 — 9.00 

Vid förfrågan och anmälan  

hör av er till: Anna-Karin 

anna-karin.borjesson2@svenskakyrkan.se  

tel: 0528-103 09  

Pysselkväll för vuxna 
Högsäters församlingshem  

26 november kl. 17.00-20.00 

Tillverkning av kransa och dekorationer 
under ledning av Marie Bäckström. 

Har du möjlighet så ta med naturmaterial. 
Övrigt material till självkostnadspris.  

Under kvällen serveras fika.  
Max 10 deltagare. 

Anmälan till Anna-Karin tel: 0528-103 09 

Bibelstudium 
Samtal inför söndagens texter.  

Start 10 september kl. 18.15-20.30 
Högsäters församlingshem. 

Vi träffas varannan vecka och  
avslutar 22 april. Anmälan till 

katarina.johansson@svenskakyrkan.se 
tel: 0528-103 04 Sms: 073-060 34 54  

      Harvens dag 31 augusti 
Kl. 10.00-15.00

Välkommen att titta in i församlingens 
tält på Harvens dag. Där presenterar vi 
församlingens verksamhet, bjuder på 
kyrkkaffe och så har du möjlighet att 

delta i en tävling.  Välkommen  

        Konfirmation 2024-2025 
Informationsträff för föräldrar   

Färgelanda kyrka 12 september kl. 19.00  
Kl. 18.00 firas en enkel mässa, 

Margaretamässan i kyrkan som du 
självklart är välkommen att vara med på. 

Händer i församlingen 
Nyfiken på Katekumenat? 

Ny grupp startar 17 september  
kl. 18.15-20.30 i Färgelanda prästgård. 

Katekumenat— ett sammanhang där du 
som vuxen samtalar och reflekterar över 

livsfrågor och kristen tro tillsammans  
med andra vuxna.  

Anmälan till Katarina Johansson
tel: 0528 – 103 04  
Sms: 073-060 34 54 eller mail: 
katarina.johansson@svenskakyrkan.se 



 
Tävling 

Skicka ditt svar till:  Färgelanda-Högsäters församling 
    Anna-Karin Stråle Börjesson 
    Kyrkvägen 3 
    458 31 Färgelanda 

I vilken kyrka hör orglarna hemma? 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

Svar önskas  
senast  
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